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Abstrakt

Práce se zabývá návrhem a konstrukcí zařízení pro synchronizaci několika detektorů

z rodiny Medipix s rozhraním FITPix. Úvodní část je věnována teoretickému popisu

detektorů Medipix, rozhraní FITPix a rovněž je zde rozebrána problematika synchronizace

detektorů s tímto rozhraním. Ve druhé části práce je detailně popsán návrh synchronizační

jednotky. Konstrukce je založená na obvodu FPGA a MCU. Při návrhu byl kladen důraz na

nízkou spotřebu celého zařízení a možnost doplnění dalších funkcí. V závěru jsou shrnuty

dosažené výsledky.
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Abstract

Špírek, Pavel. Synchronization of ionizing radiation detectors from Medipix family

[Synchronizace detektorů ionizačního záření z rodiny Medipix]. Pilsen, 2012. Bachelor thesis

(in Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of

Applied Electronics and Telecommunications. Supervisor: Ing. Václav Kraus

The thesis deals with a design of synchronization device for multiple detectors from

Medipix family with FITPix interface. In the introduction part, there is a theoretical

description of the Medipix detectors and FITPix interface. Also the problem of synchronizing

detectors with this interface is analyzed here. The second part deals with a detailed description

of synchronization device development. The design is based on FPGA and a MCU. An

emphasis was put on low power requirements and potential for implementing more

functionality. In the conclusion, reached results are summarized.
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Seznam symbolů a zkratek

ADC ………………………………….. Analog-Digital Converter (analogově-číslicový

převodník)

DAC ………………………………….. Digital-Analog Converter (číslicově-analogový

převodník)

DPS …………………………………… Deska plošných spojů

FITPix ………………………………… Fast interface for Timepix pixel detectors

(rozhraní pro Timepix detektory)

FPGA …………………………………. Field-programmable gate array (programovatelné

logické pole)

JTAG ………………………………….. Joint Test Action Group (rozhraní k programování

a debugging mikrokontrolérů FPGA)

LB …………………………………….. Logic block

LUT …………………………………... Look-up table

LVCMOS ……………………………... Low-voltage CMOS

LVDS …………………………………. Low-voltage differential signaling

MCLK ……………………………….... Master Clock

MCU ………………………………….. Microcontroller Unit (jednočipový mikropočítač)

MOSFET …………………………….... Metal Oxide Sillicon Field Effect Transistor

OS …………………………………….. Operační systém

PLL …………………………………… Phase-locked loop, fázový závěs

SPI ……………………………………. Serial Peripherial Interface (synchronní sériová

sběrnice)

(S)RAM ………………………………. (Static) Random Access Memory

UART ………………………………… Universal Asynchronous Receiver-Transmitter

USB …………………………………... Universal Serial Bus

VHDL ………………………………… VHISC Hardware Description Language (jazyk

pro popis hardware)
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1 Úvod

1.1 Motivace:

K detailnímu studiu vlastností a fyzikálních jevů probíhajících v jádrech těžkých

prvků lze s výhodou použít pixelové detektory ionizujícího záření z rodiny Medipix. Tento

typ detektorů je schopen poskytnout experimentátorovi mnoho užitečných spektrometrických

informací, jako například přesnou polohu dopadu jednotlivých částic s přesností několik

mikrometrů, jejich počet, předanou enegii, nebo čas dopadu částice [2].

Ve velkém množství vědeckých experimentů je zapotřebí měřit i dopady několika

částic na různých místech zároveň – například fragmentů štěpení, k čemuž je nutné použít

větší počet detektorů. Náplní těchto exprimentů často bývá analýza fyzikálních událostí s

relativně nízkou pravděpodobností výskytu, např. ternárního štěpení jader atomů. Snahou

měření je nashromáždit co nejvíce dat právě o těchto jevech, a detekci ostatních, běžných jevů

nejlépe úplně potlačit. Aby bylo možné tyto konkrétní koincidence měřit, je nutné zajistit

synchronizovanou činnost celé soustavy částicových detektorů. Zde ovšem vyvstává problém,

jakým konkrétním způsobem toho docílit.

1.2 Řešený problém:

Detektory Medipix je možné připojit k PC a ovládat pomocí softwaru Pixelman. Nelze

tak provést přímo, neboť jejich konstrukce neimplementuje žádný port běžně požívaný na

osobních počítačích. Místo toho jsou vybaveny rozhraním s LVDS signály, který umožňuje

rychlý přenos dat z detektoru. K ovládání detektorů z PC je používáno datové rozhraní

v podobě zařízení FITPix, případně staršího USB 1.22 Interface
1
, které tak tvoří rozhraní mezi

samotným detektorem a počítačem. V obou případech je pro připojení k PC využita sběrnice

USB. Tím je sice zajištěno rychlé čtení dat z detektoru, ale k provádění operací náročných na

přesné časování není USB příliš vhodná sběnice. Přenos informace po sběrnici USB (v režimu

HighSpeed) probíhá v mikrorámcích vysílaných s periodou 125us, kratší odezvy řízení tedy

teoreticky nelze dosáhnout. K této době je ovšem nutné ještě přičíst zpoždění vytvořené

samotným operačním systémem v PC a Pixelmanem. Běžně používané operační systémy

nepracují v reálném čase, a tak toto zpoždění nelze jednoduchým způsobem určit apriorně.

Pokud je systém vytížený, může tato hodnota dosahovat řádově stovek milisekund až

1 Interface pro Medipix detektory, nejedná se o verzi USB sběrnice
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jednotek sekund. Kdybychom jako signál pro spuštění detektorů použili třeba impulz ze

spektrometru, bylo by nutné jej nejdříve digitalizovat, poté přenést po USB do PC, kde by

proběhla jeho analýza, a při kladném vyhodnocení opět vyslat po USB příkaz detektorům ke

spuštění měření. Časová prodleva, která by vznikla mezi mezi výstupem impulzu ze

spektrometru a začátkem měření, by byla obrovská. I kdybychom ale real-time operační

systém použili, přesně synchronní činnosti detektorů by stejně nebylo možné dosáhnout –

prodlevy u real-time OS jsou stále záležitostí desítek μs, zatímco pro synchronizaci

požadujeme maximálně desítky ns. Tímto způsobem tedy nelze zajistit spuštění měření na

všech připojených detektorech přesně ve stejný okamžik, ale je k tomuto účelu nutné vytvořit

speciální hardware.

Rozhraní FITPix, používané k řízení částicových detektorů Medipix, je již navrženo

s ohledem na možnost synchronního měření s větším počtem detektorů. Kromě USB

konektoru má navíc implementovánu sadu speciálních LVCMOS řídících signálů. Pomocí

nich je možné ovládat některé funkce připojeného detektoru s podstatně nižší latencí, než by

bylo možné dosáhnout při ovládání z PC.

1.3 Současný stav:

Problém se synchronní vícenásobnou detekcí záření pomocí několika detektorů

Medipix (Timepix) byl již v minulosti jednou řešen v rámci výzkumné činnosti Ing. Václava

Krause, probíhající v Ústavu technické a experimentální fyziky ČVUT a Fakultě

elektrotechnické ZČU. Projekt nese název „Spectroscopy of Fission Fragments with Pixel

Detectors“. Jeho podrobnému popisu se věnuje vědecký článek [1], kde jsou také shrnuty

dosažené výsledky.

V rámci tohoto projektu byla sestrojena koincidenční jednotka, umožňující

synchronizovat až 4 detektory Timepix vybavené rozhraním FITpix. Jako zdroj pro spouštění

měření (trigger in) zde může být použit buď jeden, nebo více kusů spektrometrických modulů

s integrovaným analogovým zpracováním signálu. Ve druhém případě umožňuje tato

koincidenční jednotka definovat i vlastní logickou funkci mezi výstupními signály ze

spektrometrů, při jejímž kladném vyhodnocení teprve může dojít ke spuštění měření na

detektorech Timepix [3]. Důvodem k tomu je lepší potlačení detekce nežádoucích událostí.

Při detekci ternárního štěpení si tedy například můžeme zvolit, aby měření bylo spouštěno

pouze v okamžiku, kdy jsou detekovány tři události ve třech detektorech současně.

Obvodové řešení zmiňované koincidenční jednotky je založené na programovatelném

logickém poli Altera Cyclone II.
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1.4 Cíle práce:

Koincidenční jednotka, zmiňovaná výše, dosahovala při provádění fyzikálních

experimentů velmi dobrých výsledků. Počet získaných snímků z pixel detektorů se zvýšil na

12-násobek [3]. Z konstrukčního hlediska však jde o relativně jednoduchý modul, obsahující

FPGA, paměť a převodník na USB pro komunikace s PC. Nevýhodou je zejména absence

analogových obvodů pro spektrometrické zpracování signálu – jako zdroj spouštěcího signálu


[…]


FITPix konektor, který používá signály LVCMOS. Je tedy nutné odpojit odpor R11, na vstup

CLK- převodníku přivést trvale log. 0 a CLK+ taktovat z FPGA LVCMOS signálem. Tento
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způsob taktování AD převodník také umožňuje. Jiné řešení by spočívalo v použití externího

LVDS driveru v malém pouzdře, jako je např. ADN4661.

Vhodné by též bylo v některé z příštích konstrukcí připojit reset vstup FPGA na

některý z pinů MCU, aby ho bylo možné ovládat programově např. při poklesu napájecího

napětí.

Následující návrhy směřují k možnostem celkového vylepšení a optimalizace

konstrukce.

Jako první se nabízí zmenšení rozměrů desky plošných spojů. Toho by bylo možné

docílit použitím mikrokontroléru a FPGA v BGA pouzdrech, s čímž by ale souvisela nutnost

zvýšit počet vrstev DPS kvůli vyvedení pinů uprostřed pouzdra. Také většinu pasivních

součástek lze osadit v menších velikostech, například 0402 místo současných 0603. Dále by

bylo možné vyměnit paralelní rozhraní pro komunikaci mezi MCU a FPGA za sériovou

sběrnici SPI. Tím by se sice omezil maximální datový tok, zároveň by ale bylo možné zvolit

mikrokontrolér v menším pouzdře s méně vývody. Teoreticky by bylo i možné vynechat

mikrokontrolér úplně, a namísto něj implementovat softwarový procesor přímo do FPGA –

například volně dostupné jádro Core8051, které v FPGA obsadí při základní konfiguraci něco

přes 3000LB. Výhody jednočipového řešení jsou zřejmé – především značná úspora místa na

desce plošných spojů, odhadem asi 30%. Stinnou stránkou takového řešení by však byla

značně omezená rozšiřitelnost zařízení o další funkce.

Oblastí k případnému dalšímu průzkumu je také zdroj předpětí pro Si detektor.

Současné maximální napětí 90V, které je schopen poskytnout obvod MAX1932, je pro

některé typy senzorů stále příliš nízké. Stávající topologii zvyšujícího měniče se nabízí

nahradit například měničem s malým transformátorem, pro které rovněž existují integrované

řídící obvody.

9 Závěr

V rámci bakalářské práce byl navržen elektronický systém pro synchronizaci detektorů

ionizujícího záření z rodiny Medipix s rozhraním FITPix. Kromě synchronizačních obvodů

také zařízení integruje některé další podpůrné prvky pro Si senzor, jako je zdroj předpětí 3V

až 90V a AD převodník s příslušnými analogovými obvody pro zpracování signálu z tohoto

senzoru. Dále byl zkonstruován a oživen prototyp navrženého zařízení. U sestaveného

prototypu pracuje synchronizace detektorů bezchybně, což bylo ověřeno simulací a následně i

praktickými testy. Nepodařilo se pouze zprovoznit AD převodník, pro spouštění měření na
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Medipix detektorech je tudíž nutností i nadále používat spektrometrický modul, připojený

z vnějšku.

Zařízení je postaveno na moderní součástkové základně se zaměřením na nízkou

spotřebu – příkon celé digitální části při plné aktivitě činil během testování přibližně 100mW.

Výběr nejdůležitějších součástek byl prováděn s ohledem na možnost budoucího doplnění

modulu o možnost spektrometrie, případně pokročilejší metody synchronizace.
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Příloha A – Schémata zapojení

A.1 Schéma zapojení MCU části
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A.2 Schéma zapojení FPGA
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A.3 Schéma zapojení napájecích zdrojů
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A.4 Schéma zapojení USB převodníku
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A.5 Schéma zapojení analogové desky
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Příloha B – Desky plošných spojů

B.1 Hlavní deska

Obr. B.1 Hlavní deska – vrstva Top

Obr. B.2 Hlavní deska – vrstva Bottom
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Obr. B.3 Hlavní deska – vnitřní vrstva Vcc

Obr. B.4 Hlavní deska – vnitřní vrstva Gnd
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Obr. B.5 Hlavní deska – vrstva Top, osazovací výkres

Obr. B.6 Hlavní deska – vrstva Bottom, osazovací výkres
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B.2 Přídavná analogová deska

Obr. B.7 Analogová deska – vrstva Top

Obr. B.8 Analogová deska – vrstva Bottom

Obr. B.9 Analogová deska – vrstva Top, osazovací výkres
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Příloha C – Výsledky měření a simulací

Obr. C.1 Simulace synchronizace v programu ModelSim
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Příloha D – Seznam zdrojových kódů

Kompletní zdrojové kódy jsou vzhledem k jejich rozsahu umístěny na příloženém CD.

D.1 Zdrojové kódy programu MCU

main.c

hlavní program, zpracování uživatelských příkazů

fpga_mem.h

funkce pro čtení a zápis dat do FPGA přes paměťové rozhraní

uart.h

funkce pro komunikaci přes sériové rozhraní, čtení zápis znaků

tmp121.h

funkce pro SPI komunikaci a čtení teploty z teplotního senzoru TMP121

D.2 VHDL kódy pro FPGA

SYNC_TOP.vhd

top-level entita, obsahuje propojení (port map) ostatních komponent a kód pro výběr zdroje

triggeru

SYNCHRO.vhd

entita pro synchronizaci FITPix jednotek

DPM.vhd

paměťové rozhraní pro čtení a zápis dat z MCU

ADC_READ.vhd

čtení dat z AD převodníku

EVENT_CNT.vhd

čítač počtu událostí za jednotku času
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WIN_COMP.vhd

komparátor a okénkový komparátor pro porovnání dat z ADC s nastavenými hranicemi

SYNTH_TRG.vhd

Syntetický zdroj triggeru. Generuje spouštěcí impulzy v pravidelném nastavitelném intervalu.

EXT_TRG.vhd

dvojitý vzorkovač pinu externího zdroje spouštění