Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Synchronizace detektorů ionizačního záření z rodiny Medipix
Student: Pavel ŠPÍREK Std. číslo: E09B0331P
Vedoucí: Ing. Václav Kraus

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 8

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student měl za úkol vytvořit systém k synchronizaci detektorů ionizujícího záření. Systém je založen na součástkách s velmi nízkou spotřebou (MCU MSP430 od TI a FPGA Igloo od Actel). Systém je schopen synchronizovat měřicí aparaturu pomocí logických signálů. Vstupní analogový signál pro trigger nelze využít, jelikož student neoživil AD převodník. Vzhledem k náročnosti a rozsahu práce hodnotím stupněm výborně, i když práce není dotažena do konce.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2012

.....
podpis vedoucího práce